
ROMANIA          
JUDEŢUL VASLUI                                           
COMUNA LIPOVĂŢ 
CONSILIUL  LOCAL 

HOTĂRÂREA NR. 2 
privind scoaterea la licitatie publica in vederea inchirierii a 2 camere din  sediu Caminului 

cultural din satul Chitoc in suprafata de 35 mp , pentru dispensar uman,  apartinand 
domeniului public al comunei  Lipovat 

 
  Consiliul local al comunei Lipovăţ, judeţul Vaslui; 
  Având în vedere;. 
  - Expunerea de motive a Primarului comunei Lipovăţ cu privire la  scoaterea 
la licitatie publica in vederea inchirierii a   2 camere din  sediu Camin cultural din satul 
Chitoc in suprafata de 35 mp , pentru Dispensarului uman , apartinand domeniului public 
al comunei  Lipovat; 

- Raportul de  specialitate al compartimentului viceprimar al comunei  
Lipovăţ;  

- Avizul de specialitate al comisiei juridica de disciplina, protectia mediului si  
turismului al consilierilor locali; 
  - dispoziţiile art. 14 din  Legea  nr.213/1998 privind proprietatea publică şi 
regimul juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare; 

In temeiul art.10, art.36, alin. (2) lit. c), alin.(5) lit. b), art. 45, alin.(1), (3), (6)  
si ale art. 123 alin (2)  din Legea nr. 215/2001 privind Administraţia publică locală, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1. Se aproba scoaterea la licitatie publica in vederea inchirierii a spatiului in 
suprafata de 35 m.p., compus din 2  camere situate in incinta Caminului cultural din satul 
Chitoc, pentu dispensarului uman, imobil apartinand domeniul public al comunei Lipovat, 
cu respectarea  conditiilor legale referitoare la inchiriere , avand date de identificare 
prevazute in anexa nr. 1 . 
 Art.2. Inchirierea spatiilor se face pe o perioada de 1 an , in schimbul platii unei 
chirii de 20 lei /mp/an. 
 Art.3.  Se aproba Caietul de sarcini – cadru pentru oganizarea licitatiei in vederea 
inchirierii spatiilor prevazute la art.  1, conform anexei nr. 2 . 
 Art.4. Se aproba contractul cadru de inchiriere prevazut in anexa nr. 3 la prezenta 
hotarare. 
 Art.5. Se mandatează  Primarul comunei Lipovăţ ca în numele şi interesul 
autorităţii deliberative să semneze contractul  de inchiriere . 
 
 
 LIPOVAT, 19. ianuarie .  2017 
  

Preşedinte de sedinţă,     Contrasemnează, 
 Consilier,                 Secretarul comunei 

 Cumpănă Marinela                     Todiraşcu Ionela-Mihaela 
 


